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ÖN SÖZ 
 
 
 

‘Değişim olgusu’, yaşadığımız hayatta karşı koyamadığımız 
belki de en önemli husustur. Zira her gün yeni bir gelişme mey-
dana gelmekte; bunun sonucu olarak da kullanılan araçlar, be-
nimsenen yargılar, dünya görüşleri, yaşam tarzları, algılar ak-
şamdan sabaha değişmekte ve yerlerini başkalarına bırakmakta-
dır. Bu değişimin hızına ayak uyduramayan hususlar, hayatımızda 
ya geçmişe dair hatıralar ya da hali hazırda yaşanılan hayata etki 
etmeyen birer unsur olarak kalmaya mahkûm olmaktadır. Karşı 
koyamadığımız değişimin hızına ayak uydurmaksa gün geçtikçe 
zorlaşmaktadır. Böylesi bir güçlük ortamında eşyada ayrım yap-
mayı mümkün kılan çizgiler gittikçe grileşmekte ve nihayet “her 
ne olursa gider/anything goes” boyutuna gelinmektedir. Gerçek-
liğe, doğruya, iyiye ve haklıya dair kıstaslar böylece anlamını yi-
tirmekte, yaşamı haklılaştıracak ve anlamlı kılacak hususlar da 
tam bir belirsizliğe bürünmektedir. Bu şartlarda dinî bilimlerde 
çalışan bir sosyal bilimci olarak meseleler hakkında kanaat beyan 
etmek, insanların hayatlarını düzene koyacak formüller üretmek 
ve özellikle bu hususta bir liderliğe kalkışmak oldukça güç gö-
rünmektedir. 

Değinilen zorluklarla birlikte insanlığın hakikat arayışı ve ide-
alize ettiği ilkelerle hayatını anlamlandırmaya çalışması, rehber-
liğe ihtiyaç duyması geçmişte olduğu gibi bugün ve yarın da süre-
cektir. İnsanlığın bu ihtiyacı sürdükçe bu husustaki çabalar da son 
bulmayacaktır. İnsanların söz konusu ihtiyaçlarına cevap verme-
ye çalışan bilim insanlarının, kanaat önderlerinin, siyasi ve sosyal 
tüm iyi niyetli liderlerin farkında olmak ve dikkate almak duru-
munda oldukları şeylerden biri, bu ‘değişim olgusu’ ve bunun or-
taya çıkardığı ‘farklılık’tır. Çünkü sosyal hayatın gerekliliklerinin 
karşılanabilmesi adına, bu bir zorunluluktur. Bu olgu dikkate 
alınmadığı takdirde ‘anakronik’ bir hayatın yaşanması işten bile 
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değildir. O yüzden değişimin farkında olmak ve buna bağlı olarak 
fikirlerde, algılarda, düşüncelerde, inançlarda ve yaşam tarzların-
da meydana gelen farklılıkların idrakine varmak bir mecburiyet-
tir.  

Tüm bu ihtiyaç ve çabalarla birlikte, değişimlerin farkında ol-
mayı sağlayacak ve bize bu hususta yardımcı olacak metodolojiler 
de tarih boyunca eksik olmamıştır.  Semantik yöntem, bunlardan 
biridir. Değişimleri ortaya koymasının yanı sıra dünya görüşünü 
tespit edip buna dair hakikatleri ortaya çıkarmayı gaye edindi-
ğinden o aslında bir ontoloji ve kültür bilimidir. Çalışmada Müs-
lüman toplumlarda insanların hayatlarını düzene koyan en 
önemli kavramlardan biri olan haram kavramı, bu yönteme göre 
analiz edilmiş ve kavramdaki muhtemel değişimler ortaya ko-
nulmaya çalışılmıştır. İlkin bir yüksek lisans tezi olarak hazırla-
nan çalışmanın, eksik ve kusurlarıyla birlikte yapılacak daha de-
rin çalışmalara ve konuyla ilgilenenlere mütevazi bir katkı sun-
masını dilerim.  

Çalışmam sırasında desteklerini gördüğüm kişilere teşekkürü 
bir borç bilirim. Danışman hocam Prof. Dr. Halis Albayrak’a; kat-
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